
Výlet č. 1 (středa 8.5. 2024) 
 

Trasa N  
 
Heřmánky, žst. (330 m) – neznačeno – Heřmánky, u žst. (330 m) (0,2 km) –             
– zelená – Klokočůvek, host., bus (340 m) (1,2 km) – zelená – Pod Skálou  
(343 m) (2 km) – zelená – Panna Marie ve Skále (343 m) a zpět (2,3 km) –       
– zelená – Spálovský mlýn, rozc. (344 m) (2,5 km) – modrá – Trojmezí (402 m) 
(4,5 km) – modrá – Hadinka, koup. (395 m) (9 km) – modrá – Čermenský 
Mlýn (417 m) (11 km) – žlutá – Čermná ve Slezsku, bus (544 m) (13,5 km) – 
– žlutá – Čermná ve Slezsku, žst. (528 m) (14 km) 
 
Poznámka: mostek přes Budišovku na modré tur. značce pod Čermenským Mlýnem stržen povodní,  
                   nutno přebrodit nebo lze obejít lesní cestou kolem býv. břidlicového dolu 

 

Trasa S 
 
Vítkov, žst. (475 m) – modrá – Klokočov (535 m) (3 km) – modrá – Klokočůvek, 
kaple (363 m) (6,5 km) – modrá – Spálovský mlýn (344 m) (8 km) – zelená – 
– Panna Marie ve Skále (343 m) a zpět (8,7 km) – modrá – Trojmezí (402 m) 
(10,7 km) – modrá – Hadinka, koup. (395 m) (15,2 km) – modrá – Čermenský 
Mlýn (417 m) (17,2 km) – modrá – Údolí Budišovky (431 m) (18,7 km) –              
– modrá – Starooldřůvecká silnice (476 m) (21,7 km) – modrá – Budišov nad 
Budišovkou (u ATC) (490 m) (22,7 km) – modrá – Budišov nad Budišovkou, 
nám. (510 m) (23,7 km) – modrá – Budišov nad Budišovkou, bus (515 m) 
(23,9 km) – neznačeno – Budišov n. Budiš., u rybníka (509 m) (24,7 km) –            
– neznačeno – Budišov nad Budišovkou, rekr. zař. Zálesí (528 m) (25,7 km)  
 
Poznámka: mostek přes Budišovku na modré tur. značce pod Čermenským Mlýnem stržen povodní,  
                   nutno přebrodit nebo lze obejít lesní cestou kolem býv. břidlicového dolu 
 

Trasa V 
 
Vítkov, žst. (475 m) – modrá – Vítkov, náměstí (460 m) (0,4 km) – neznačeno – 
– Vítkov, u hřbitova (471 m) (1 km) – červená – Kamenský potok (436 m)  
(2,3 km) – červená – Stará cesta (550 m) (5,3 km) – červená – Kamenka, 
host., bus 542 m) (6,8 km) – zelená – Nad Čermenkou (524 m) (8,8 km) –           
– zelená – Heřmánky, u žst. (330 m) (10,8 km) – zelená – Klokočůvek, host., 
bus (340 m) (11,8 km) – zelená – Pod Skálou (343 m) (12,6 km) – zelená –          
– P. Marie ve Skále (343 m) a zpět (12,9 km) – zelená – Spálovský mlýn, rozc. 
(344 m) (13,1 km) – modrá – Trojmezí (402 m) (15,1 km) – modrá – Hadinka, 
koup. (395 m) (19,6 km) – modrá – Čermenský Mlýn (417 m)  (21,6 km) –        
– modrá – Údolí Budišovky (431 m) (23,1 km) – modrá – Starooldřůvecká silnice 
(476 m) (26,1 km) – modrá – Budišov nad Budišovkou (u ATC) (490 m)     
(27,1 km) – modrá – Budišov nad Budišovkou, nám. (510 m) (28,1 km) –              
– modrá – Budišov nad Budišovkou, bus (515 m) (28,3 km) – neznačeno –          
– Budišov n. Budiš., u rybníka (509 m) (29,1 km) – neznačeno – Budišov nad 
Budišovkou, rekr. zař. Zálesí (528 m) (30,1 km)  
 
Poznámka: mostek přes Budišovku na modré tur. značce pod Čermenským Mlýnem stržen povodní,  
                   nutno přebrodit nebo lze obejít lesní cestou kolem býv. břidlicového dolu 

 
Spojení 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Budišov nad Budišovkou (9:38) – Vítkov (9:59) – Heřmánky (10:20) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Čermná ve Slezsku (14:07, 16:08, 18:08) – Budišov nad Budišovkou (14:23, 16:24, 18:24) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Čermná ve Slezsku, střed (17:29, 18:44) – Budišov nad Budišovkou, aut. st. (17:40, 18:55) 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Vítkov – město (5730 obyv.), pův. hornické založeno ve 13. stol. (těžba zlata a stříbra), 
od 16. st. rozvoj soukenictví a pletařství, v r. 1945 město z velké části zničeno, jihových. 
od náměstí 2 kostely Nanebevzetí P. Marie – dominantní novogotický farní kostel z let 
1910-14 s klasicistní sochou sv. Marka dat. 1861 a filiální hřbitovní kostel zal. v r. 1625 
(obnovený po požáru v r. 1860), k dalším pamětihodnostem patří pozdně barokní socha 
sv. Floriána, pseudoslohová kaple z roku 1794 v Budišovské ulici či mramorová socha 
švýcarského pedagoga Pestalozziho působícího ve Vítkově, ve městě městské muzeum 
bez stálé expozice, inf. centrum v budově MěÚ na náměstí, 2 památné lípy velkolisté, 
rodiště Jana Zajíce, který se upálil v r. 1969 v Praze po vzoru Jana Palacha, v okolí Školní 
naučná stezka; Kamenka – část města Odry, v centru vsi památkově chráněný pozdně 
barokní kostel Nejsv. Trojice z koce 18. století, na vých. okraji vsi památný tis červený 
(obvod kmene 250 cm, výška 12 m, stáří cca 200 let), severně od vesnice při červené 
značce rašeliniště, jedno z posledních v kraji; Na Čermence – přír. památka (9,47 ha, 
vyhl. v l. 1990 a 1999), významné přirozené hnízdiště mnoha druhů ptactva ve staré 
bučině s příměsí lípy, javoru klenu a smrku, typická pro tuto část Oderských vrchů; 
Klokočov – část města Vítkov, pam. chráněný klasicistní hřbitovní farní kostel sv. Ondřeje 
z l. 1806-10, poblíž hřbitova barokní socha sv. J. Nepomuckého z r. 1737, v osadě 
Františkův Dvůr hřebčín s možností projížděk v koňských spřeženích, prohlídky hřebčína, 
výuka jízdy na koni; Klokočůvek – část města Odry, osada zmiňována od r. 1591, 
v centru pozdně barokní kaple sv. Ant. Paduánského z l. 1749-50 se zvonicí, jižně od 
Klokočůvku přír. památka Vrásový soubor (1,25 ha, vyhl. v r. 1998) chránící skalní 
odkryv dokumentující vrásovou stavbu Oderských vrchů a Nízkého Jeseníku, významná 
geolog. lokalita; Heřmánky – obec doložena r. 1374, dominantou kostel Neposkvrněného 
početí P. Marie z r. 1782, památný Tomčíkův tis červený (obvod kmene 300 cm, výška 
11 m, stáří cca 270 let), jv. od obce jeden z největších kamenolomů drceného kameniva 
v oblasti Nízkého Jeseníku; Poutní místo Panna Marie ve Skále (Mariastein) - kamenný 
oltář vytesaný do skály vznikl podle pověsti na památku zázračného uzdravení zraněného 
vojáka z doby 30-leté války, součástí oltáře je soška Panny Marie, která vystřídala 
původní obraz, k poutnímu místu patří také kamenná kruhová nádržka na vodu vytékající 
z jeskyně, nádržka údajně pochází ze starého spálovského kostela, kde sloužila jako 
křtitelnice; Spálovský mlýn – rekreační areál, býv. vodní mlýn z 18. století, patrné zbytky 
mlýnského náhonu, řeka Odra zde tvoří zemskou hranici mezi Moravou a Slezskem; 
Čermná ve Slezsku – ves zmiňována roku 1377, památkově chráněny pův. raně barokní 
hřbitovní farní kostel sv. Markéty ze 2. pol. 17. století, v dnešní podobě z roku 1792,       
u vchodu na hřbitov pak socha sv. Jana Nepomuckého dat. roku 1853; Důl Radim Staré 
Oldřůvky – znovuotevřený a jeden z posledních hlubinných břidlicových dolů v ČR, těžit 
se zde poprvé začalo již ve 30. letech minulého století, zdejší břidlice je velmi kvalitní, 
pokrývalo se s ní mnoho hist. památek na celém našem území; Břidlicová stezka – celk. 
délka asi 13 km, celkem 13 zastavení, začátek u žel. stanic Budišov, Svatoňovice či 
Čermná ve Sl., seznamuje  s historií těžby břidlice, dále s geologií, paleontologií či historií 
kraje; Budišov nad Budišovkou – město (2910 obyv.), od r. 2003 měst. pam. zóna, horní 
město založeno ve 13. stol. pány z Kravař (těžba olova a stříbra), v r. 1301 připomínáno 
jako majetek olomoucké kapituly, v l. 1323-1450 olomouckých biskupů, město několikrát 
vyhořelo, značné škody po 30-leté válce a válce slezské, rozkvět města v 16. st. a na 
přelomu 19. a 20. st., od r. 1892 napojeno žel. tratí ze Suchdola nad Odrou, vznik prům. 
závodů (tkalcovna, pila, tabačka, kamenolom), radnice z r. 1635 znehodnocena novogot. 
přestavbami, dominantou města monumentální barokní farní kostel Nanebevzetí P. Marie 
z l. 1747-55 od M. Thalherra (dvojvěží z l. 1847-1912 od J. Kunce), u vchodu rokoková 
socha Panny Marie z roku 1795, jedna z nejhodnotnějších plastik na Opavsku, přes řeku 
Budišovku pozdně barokní kamenný most z r. 1773 (tech. památka) s barokní sochou sv. 
Jana Nepomuckého z roku 1725, u mostu barokní patrový býv. vodní mlýn ze 2. pol. 18. 
století, ve kterém sídlí Muzeum břidlice (v zahradě od r. 2015 nová venkovní geolog. 
expozice) a informační centrum, jv. od města autokempink s přírodním koupalištěm 

 
Občerstvení 
 
Vítkov, Klokočov, Skála Panny Marie, Spálovský mlýn, Čermná ve Slezsku, Budišov nad 
Budišovkou, RZ Zálesí 
 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Kamenka, Panna Marie ve Skále, přístřešek při cestě z Trojmezí 
na Hadinku, Čermenský Mlýn, Čermná ve Slezsku, přístřešek u břidlicového dolu Staré Oldřůvky, 
odpočinkové místo u rozc. Starooldřůvecká silnice, RZ Zálesí 


